

	TERMO DE REFERÊNCIA – TR
---	---------------------------------

Termo de Referência fundamentado no DFD N°. 203/2026 e seu Estudo Técnico.

1. OBJETO GERAL
Registro de Preços para futuras aquisições de materiais de expediente e escolar, para uso da Rede Municipal de Ensino, das Secretarias vinculadas a Administração Pública Municipal, do Samae e do Fundo Municipal de Saúde do Município de Balneário Rincão/SC.

2. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO					
x	Registro de Preço		Termo Contratual		Outro

3. ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA					
x	DFD	X	Matriz de risco		Projeto Básico
x	ETP		Memorial Descritivo		Projeto Executivo
x	Planilha orçamentária		Anteprojeto		Outros

4. NATUREZA DO OBJETO			
x	Material de consumo		Equipamento/Material Permanente
	Serviço continuado		Serviço não continuado
	Obra		Serviço de engenharia

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO
Para atender às necessidades de materiais de expediente da Prefeitura Municipal de Balneário Rincão, juntamente com a Secretaria de Administração, Educação e Assistência Social, após um levantamento prévio que revelou um quantitativo de itens bastante elevado, a solução adotada será a contratação por meio de pregão. Este método proporcionará uma maneira eficiente e transparente de adquirir os materiais necessários, garantindo a obtenção de serviços de alta qualidade por meio de empresas especializadas. A opção pelo pregão oferece vantagens significativas, como a competitividade entre os fornecedores, a possibilidade de negociação de preços e condições, além de estar alinhada com os princípios de economicidade e eficiência na gestão dos recursos públicos. Portanto, a contratação via pregão emerge como a alternativa mais adequada para atender às demandas desses órgãos municipais, garantindo a obtenção dos materiais de expediente necessários de forma ágil e em conformidade com a legislação vigente.

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO										
6.1. ITENS DE CONTRATAÇÃO										
ITEM	OBJETO	UN	SAÚDE	ADM	ASS. SOC	EDUC.	SAMAE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	ALFINETE COM CABEÇA PARA COSTURA 29 CM, EM AÇO NIQUELADO. CAIXA	CX	10	5	10	15	5	45	R\$ 9,13	R\$ 410,85

	COM 50 GRAMAS CONTENDO 620 PEÇAS.									
2.	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO FLIP TOP PARA GUARDAR OS PINCÉIS MEDINDO 15,0 X 6,0 CM., CORPO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA COM SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE DE FELTRO.	UN	10	05	05	35	05	60	R\$ 22,55	R\$ 1.353,00
3.	APONTADOR COM DEPOSITO 125 LV EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, COM FORMATO RETANGULAR COM LAMINA DE AÇO TEMPERADO E COM ORIFÍCIO DE 2 MM.	UN	10	30	10	40	10	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00
4.	BALAO Nº7 - PACOTE COM 50 UNIDADES - CORES DIVERSAS. LÁTEX PRODUZIDO NATURALMENTE.	PCT	30	5	30	50	5	120	R\$ 15,58	R\$ 1.869,60
5.	BALÃO Nº 9 - PACOTE COM 50 UNIDADES - CORES DIVERSAS. LÁTEX PRODUZIDO NATURALMENTE.	PCT	30	10	50	50	10	150	R\$ 22,34	R\$ 3.351,00
6.	BARBANTE FIO 8 - COMPOSIÇÃO: 90% ALGODÃO E 10% POLIÉSTER. EMBALAGEM 1KG	UN	5	5	10	20	5	45	R\$ 22,14	R\$ 996,30
7.	BASTÃO DE COLA QUENTE , TRANSPARENTE, REFIL FINO	UN	100	50	200	600	50	1000	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
8.	BASTÃO DE COLA QUENTE , TRANSPARENTE, REFIL GRANDE.	UN	100	50	200	600	50	1000	R\$ 2,86	R\$ 2.860,00
9.	BATERIA ALCALINA , 9 VOLTS, NO TAMANHO PADRÃO, EMBALADO EM CARTELA COM 01 UNIDADE.	CARTELA	3	5	5	5	2	20	R\$ 13,99	R\$ 279,80
10.	BOBINA DE SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3 KG, PICOTADA. COM 500 SACOS.	RL	30	10	30	20	10	100	R\$ 63,67	R\$ 6.367,00
11.	BOBINA DE SENHA NUMERICA -BOBINA DE SENHAS PRE-NUMERADAS, BICO DE PATO, PRE-DESTACADAS E PRE-PICOTADAS, EM SEQUENCIAS DE 00 A 99, MEDINDO 4 CM DE LARGURA. TÍQUETE COM FORMATO EM "U", FACILMENTE DESTACÁVEL. CORES: PRETO, AZUL, VERMELHO OU VERDE	UN	40	10	10	20	20	100	R\$ 28,45	R\$ 2.845,00
12.	BLOCO DE RECADOS AUTO ADESIVOS , EMBALAGEM CONTENDO 4 BLOCOS COM 100 FOLHAS CADA, MEDINDO 38 X 50MM, DIVERSAS CORES. EMBALAGEM FLOWPACK UNITÁRIO.	PCT	50	100	50	100	50	350	R\$ 7,71	R\$ 2.698,50
13.	BLOCO DE RECADOS AUTOADESIVO REPOSICIONÁVEL, 75G/M2, TAMANHO 76 X 102MM. DIVERSAS CORES.	PCT	50	100	50	100	50	350	R\$ 8,10	R\$ 2.835,00
14.	BORRACHA BRANCA , APAGADORA DE ESCRITA, MACIA, FÁCIL DE APAGAR QUALQUER GRADUAÇÃO	CX	10	05	10	20	05	50	R\$ 82,22	R\$ 4.111,00

	DE GRAFITE, APAGA SEM DESGASTAR OU MANCHAR O PAPEL, EVITA A DISPERSÃO DE PARTÍCULAS CONCENTRANDO RESÍDUO PARA FÁCIL LIMPEZA, COM CAPA PROTETORA PARA MELHOR ERGONOMIA E PARA MANTER A BORRACHA LIMPA, NÃO TÓXICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40 X 29 X 14MM. CAIXA COM NO MÍNIMO 24 (VINTE E QUATRO) UNIDADES.									
15.	CADERNO BROCHURA(PEQUENO) 1/4 CAPA DURA, NÃO RECICLADO, FOLHAS MARGEADAS E PAUTADAS, CONSTADO NA PRIMEIRA OU NA QUARTA FACE DA CAPA AS DIMENSÕES, NUMERO DE FOLHAS E GRAMATURA NOMINAL DO PAPEL DO MIOLO E DA CAPA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 140X200MM CONTENDO NO MÍNIMO 48 FOLHAS COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M² NAS FOLHAS E 600G/M² NA CAPA.	UN	50	50	50	100	50	300	R\$ 3,19	R\$ 957,00
16.	CADERNO BROCHURA(PEQUENO) 1/4 CAPA DURA, NÃO RECICLADO, FOLHAS MARGEADAS E PAUTADAS, CONSTADO NA PRIMEIRA OU NA QUARTA FACE DA CAPA AS DIMENSÕES, NUMERO DE FOLHAS E GRAMATURA NOMINAL DO PAPEL DO MIOLO E DA CAPA. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 140X200MM CONTENDO NO MÍNIMO 96 FOLHAS COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M² NAS FOLHAS E 600G/M² NA CAPA.	UN	50	50	50	100	50	300	R\$ 8,40	R\$ 2.520,00
17.	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO , MATERIAL PLÁSTICO POLIONDA, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 360MM, 135 MM, 250MM. COM ENCAIXE E ESTRUTURA RESISTENTE NA COR AZUL.	UN	150	200	150	200	150	850	R\$ 21,07	R\$ 17.909,50
18.	CAIXA PRA CORRESPONDÊNCIA , TIPO TRIPLA, MATERIAL: POLIESTIRENO, DIMENSÕES: APROX., 110X250X350MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ARTICULÁVEL. UNIDADE.	UN	20	25	15	30	10	100	R\$ 92,14	R\$ 9.214,00
19.	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS , FUNÇÃO M-, M* E MCR E FORMULA, PILHA E SOLA, AUTO DESLIGA E INCLINAÇÃO DO VISOR.	UN	10	10	05	10	05	40	R\$ 31,91	R\$ 1.276,40
20.	CALCULADORA ELETRÔNICA , 12 DÍGITOS, TIPO CIENTÍFICA, FONTE ALIMENTAÇÃO PILHA AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY LCD	UN	10	10	05	10	05	40	R\$ 42,97	R\$ 1.718,80

	COM 2 LINHAS, GARANTIA DO FORNECEDOR DE 1 ANO..									
21.	CANETA DESTACA TEXTO , MATERIAL: PLÁSTICO COM PONTAS MACIAS, CHANFRADA (APROX. 4MM) PARA DESTACAR COM TRAÇO GROSSO OU SUBLINHAR COM 2 MM, NÃO RECARREGÁVEL, COR FLUORESCENTES AMARELA, AZUL, VERDE, ROSA, LARANJA, VERMELHA, COM BOA RESISTÊNCIA A LUZ. COMPOSIÇÃO: RESINADA, TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA. EM CAIXA CONTENDO 12 UNID	CX	35	40	15	50	10	150	R\$ 35,98	R\$ 5.397,00
22.	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL PONTA FINA , CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, OU OUTRO FORMATO ANATÔMICO, COM TAMPA REMOVÍVEL ANTE ASFIXIANTE, HASTE PARA ADAPTAÇÃO AO BOLSO, PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESPESSURA DO TRAÇO DE MÍNIMO 07 E MÁXIMO 0,8 MM. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	20	25	05	50	05	105	R\$ 76,60	R\$ 8.043,00
23.	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA PONTA FINA , CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, OU OUTRO FORMATO ANATÔMICO, COM TAMPA REMOVÍVEL ANTE ASFIXIANTE, HASTE PARA ADAPTAÇÃO AO BOLSO, PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESPESSURA DO TRAÇO DE MÍNIMO 07 E MÁXIMO 0,8 MM. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	10	15	05	25	05	60	R\$ 81,47	R\$ 4.888,20
24.	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA PONTA FINA , CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, OU OUTRO FORMATO ANATÔMICO, COM TAMPA REMOVÍVEL ANTE ASFIXIANTE, HASTE PARA ADAPTAÇÃO AO BOLSO, PONTA METÁLICA E ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESPESSURA DO TRAÇO DE MÍNIMO 07 E MÁXIMO 0,8 MM. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	05	10	05	25	05	50	R\$ 77,11	R\$ 3.855,50
25.	CANETINHA HIDROGRÁFICA , COM 12 CORES VARIADAS. PONTA MUITO RESISTENTE E FLEXÍVEL.- PINTURA COM EFEITO PINCEL: CORPO GROSSO QUE PERMITE MELHOR MANUSEIO. ESTOJO C/ 12 UNIDADES.	UN	20	05	10	50	05	90	R\$ 17,70	R\$ 1.593,00
26.	CARTELA DE BINGO Vermelho 120x108mm- 100 Folhas	UN	25	0	75	200	0	300	R\$ 6,53	R\$ 1.959,00

27.	CARTOLINA NA COR BRANCA, 55 X 73MM, GRAMATURA 180	UN	50	50	100	250	50	500	R\$ 2,97	R\$ 1.485,00
28.	CLIPES , TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 2/0, FORMATO PARALELO. CAIXA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CX	100	75	50	150	25	400	R\$ 4,08	R\$ 1.632,00
29.	CLIPES , TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 4/0, FORMATO PARALELO. CAIXA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES.	CX	75	75	50	150	25	375	R\$ 6,81	R\$ 2.553,75
30.	CLIPES , TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 6/0, FORMATO PARALELO. CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES.	CX	50	75	25	150	25	325	R\$ 5,64	R\$ 1.833,00
31.	CLIPES , TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 8/0, FORMATO PARALELO. CAIXA COM NO MÍNIMO 25 UNIDADES.	CX	30	50	20	100	10	210	R\$ 17,95	R\$ 3.769,50
32.	COLA BASTÃO NÃO TOXICA CONTENDO NO MÍNIMO 40 GRAMAS, PARA PAPEL CARTOLINA, FOTO, SELOS E TECIDOS A BASE DE RESINA SINTÉTICA, ATÓXICA, COM GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES. CAIXA CONTENDO 12 UND.	CX	10	10	10	30	05	65	R\$ 16,40	R\$ 1.066,00
33.	COLA COM GLITER LAVAVEL NÃO TOXICA, APROX 35GR, EM CAIXA COM 6UND. NAS CORES OURO. PRATA, CRISTAL, AZUL, VERDE E VERMELHA A SEREM DEFINIDAS NO MOMENTO DO PEDIDO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	CX	20	10	05	40	05	80	R\$ 20,39	R\$ 1.631,20
34.	COLA INSTANTÂNEA , PARA ADESÃO EM DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS, EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 20 G.	UN	10	20	10	30	10	80	R\$ 13,80	R\$ 1.104,00
35.	COLA LIQUIDA BRANCA NÃO TOXICA CONTENDO NO MÍNIMO 90 GRAMAS, COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVILILA, USO ESCOLAR COM SELO NO INMETRO CAIXA COM 12 UND.	CX	20	30	20	40	20	130	R\$ 18,03	R\$ 2.343,90
36.	CORRETIVO EM FITA 5Mmx6M	CX	60	60	60	120	60	360	R\$ 12,91	R\$ 4.647,60
37.	DESCANSO PÉS 'O APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS. BASE DE POLIPROPILENO (PU), COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE. ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, COM 4 SAPATAS EM BORRACHA ANTIDESLIZANTE. A BASE PLÁSTICA DEVERÁ SER NA COR PRETA. DEVE POSSUIR AJUSTE DE INCLINAÇÃO, CONFORME A POSTURA DO USUÁRIO. INCLINAÇÃO MÁXIMA DE APROXIMADAMENTE 30 (TRINTA) GRAUS. AS DIMENSÕES GERAIS DA ESTRUTURA DEVERÃO ESTAR ENTRE: 400 A 480 MM DE	UN	10	30	10	10	10	70	R\$ 101,24	R\$ 7.086,80

	LARGURA DA BASE 420 A 500 MM DE LARGURA DA ESTRUTURA 300 A 320 MM DE COMPRIMENTO DA BASE 320 A 410 MM DE COMPRIMENTO DA ESTRUTURA 120 A 150 MM DE ALTURA DA BASE 150 A 200 MM DE ALTURA DA ESTRUTURA COR: PLATAFORMA PRETA, ARMAÇÃO METÁLICA PRETA. - GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS DA NR17;									
38.	ELÁSTICO LÁTEX OU BORRACHA NATURAL PARA DINHEIRO, Nº 18 COR AMARELA, PACOTE COM NO MÍNIMO 100G DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA	CX	10	40	20	20	10	100	R\$ 8,75	R\$ 875,00
39.	ENVELOPE PAPEL BRANCO , TAMANHO 34X24CM CAIXA COM 250 UND	CX	10	20	05	30	05	70	R\$ 191,67	R\$ 13.416,90
40.	ENVELOPE, PAPEL PARDOS , TAMANHO 29X20CM CAIXA COM 250 UND	CX	10	10	05	20	05	50	R\$ 102,86	R\$ 5.143,00
41.	ENVELOPE, PAPEL PARDOS , TAMANHO 34X24CM CAIXA COM 250 UND9	CX	10	20	20	30	05	85	R\$ 140,95	R\$ 11.980,75
42.	ESTILETE RECARREGÁVEL , COM LAMINA LARGA, E DIMENSÕES DE: 18X100MM (APROX.) APRESENTANDO GUIA INTERNO METÁLICA OU OUTRO MATERIAL RESISTENTE, CABO ANATÔMICO, SISTEMA PARA AVANÇO E RECOLHIMENTO ESCALONADOS DA LÂMINA COM DISPOSITIVO DE TRAVA NA POSIÇÃO ESCOLHIDA	UN	10	10	10	10	10	50	R\$ 8,71	R\$ 435,50
43.	EXTRATOR DE GRAMPO DE METAL, TIPO ALAVANCA, COM 12 CM DE COMPRIMENTO, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	5	5	5	5	5	25	R\$ 22,61	R\$ 565,25
44.	ETIQUETA (BRANCA) AUTO ADESIVA, EM FOLHA NO FORMATO A4, CAIXA COM 100 FOLHAS, 27 ETIQUETAS EM CADA FOLHA.	CX	05	10	05	10	05	35	R\$ 92,00	R\$ 3.220,00
45.	FITA ADESIVA BRANCA COM DORSO DE PAPEL CREPADO E ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINA 18MMX50MT.	UN	40	50	30	50	30	200	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00
46.	FITA ADESIVA MARROM COM DORSO DE PAPEL CREPADO E ADESIVO DE BORRACHA E RESINA 18MMX50M.	UN	30	30	30	80	30	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
47.	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE 12MMX40M.	UN	50	50	50	100	20	270	R\$ 8,40	R\$ 2.268,00
48.	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE 48MM X 50 MTS.,	UN	70	450	70	180	30	800	R\$ 27,74	R\$ 22.192,00
49.	FITA DE CETIM Nº 02 C/ 50 METROS. 100% POLIESTER.	RL	10	0	30	40	0	80	R\$ 29,67	R\$ 2.373,60
50.	FITA DE CETIM Nº 05 C/ 50 METROS. 100% POLIESTER.	RL	10	0	30	40	0	80	R\$ 42,17	R\$ 3.373,60

51.	FITA DUPLA FACE EMBORRACHADA 19X30;	UN	50	50	25	100	25	300	R\$ 14,34	R\$ 4.302,00
52.	FOLHA EM EVA 600X400X2MM, LAVÁVEL, ATÓXICO TOTALMENTE ANATÔMICO, DIVERSAS CORES ESTAMPADO;	UN	200	50	200	1500	50	2.000	R\$ 4,84	R\$ 9.680,00
53.	GIZ DE CERA , EM CERA PLÁSTICA, COM CORANTE ATÓXICO, NAS CORES VARIADAS. TAMANHO PEQUENA ESPESSURA FINA CAIXA COM 12UND.	CX	30	05	20	30	05	90	R\$ 7,29	R\$ 656,10
54.	GRAMPEADOR PARA PAPÉIS , TAMANHO GRANDE COMPRIMENTO BASE 18 - 20CM, CAPACIDADE DE GRAMPEAR 100 FOLHAS COM GRAMATURA DE 75G/M²	UN	30	30	20	70	10	160	R\$ 41,49	R\$ 6.638,40
55.	GRAMPEADOR PARA PAPEIS , TAMANHO MÉDIO COMPRIMENTO BASE 14 - 17CM, CAPACIDADE DE GRAMPEAR 20 FOLHAS COM GRAMATURA DE 75G/M²	UN	50	50	25	80	25	230	R\$ 15,55	R\$ 3.576,50
56.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13 CAIXAS COM 1000	CX	50	25	25	50	20	170	R\$ 12,64	R\$ 2.148,80
57.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6 CAIXA COM 5000	CX	75	75	50	150	25	375	R\$ 11,43	R\$ 4.286,25
58.	LÁPIS DE COR . DIÂMETRO: CARGA 0,3MM, FORMATO CILÍNDRICO DIÂMETRO CORPO 10MM, COMPRIMENTO TOTAL 170MM. CARACTERISCAS: LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL, COR COM 12 UND.	CX	30	05	30	150	05	220	R\$ 38,00	R\$ 8.360,00
59.	LÁPIS PRETO DE GRAFITE Nº02 , EM RESINA CORPO CILÍNDRICO ENVOLTÓRIO DO GRAFITE INTEIRO, SEM EMENDAS MEDINDO 7MM X 175MM EM CAIXA COM UMA GROSSA (144 LAPIS). CLASSIFICADO DENTRO DAS NORMAS EN71.	CX	05	10	05	15	05	40	R\$ 77,26	R\$ 3.090,40
60.	LIVRO ATA , MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADES FOLHAS: 100FL, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220MM. CARACTERÍSTICAS: CAPA DURA DE PAPELÃO/ FOLHAS NUMERADAS	UN	10	10	10	20	5	55	R\$ 30,11	R\$ 1.656,05
61.	LIVRO DE PONTO COM 100FLS, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 330MM, LARGURA 216MM, USO ADMINISTRATIVO.	UN	5	5	5	70	5	90	R\$ 36,61	R\$ 3.294,90
62.	LIVRO PROTOCOLO CONTENDO 100 FOLHAS, MEDINDO: 150MM LARGURA X 220MM COMPRIMENTO. CARACTERÍSTICAS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL DA CAPA EM PAPELÃO DURO	UN	10	10	10	15	5	50	R\$ 23,76	R\$ 1.188,00

	GRAMATURA FOLHAS 54G/M2, FOLHA PAPEL OFF-SET.									
63.	MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, NÃO PERMANENTE COM FLUXO CONSTANTE DA TINTA CAPACIDADE DE ESCRITA, APROX. 800M, CONTEÚDO DE TINTA APROX. 7CC, PONTA REDONDA OU OGIVAL APROX. 6MM COR VERMELHO. CAIXA COM 12UND.	CX	20	10	10	50	10	100	R\$ 75,20	R\$ 7.520,00
64.	MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, NÃO PERMANENTE COM FLUXO CONSTANTE DA TINTA CAPACIDADE DE ESCRITA, APROX. 800M, CONTEÚDO DE TINTA APROX. 7CC, PONTA REDONDA OU OGIVAL APROX. 6MM COR AZUL. CAIXA COM 12UND.	CX	20	10	10	50	10	100	R\$ 75,20	R\$ 7.520,00
65.	MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, NÃO PERMANENTE COM FLUXO CONSTANTE DA TINTA CAPACIDADE DE ESCRITA, APROX. 800M, CONTEÚDO DE TINTA APROX. 7CC, PONTA REDONDA OU OGIVAL APROX. 6MM COR PRETO. CAIXA COM 12UND.	CX	20	10	10	50	10	100	R\$ 75,20	R\$ 7.520,00
66.	ORGANIZADOR DE MESA / PORTA LÁPIS E CLIPS ACRÍLICO TRANSPARENTE. COM DIMENSÕES DE 9 CM DE ALTURA, 17 CM DE COMPRIMENTO E 14 CM DE LARGURA,	UN	10	20	10	20	10	70	R\$ 26,50	R\$ 1.855,00
67.	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45CMX 25M ROLO COM 25MTS.	RL	5	10	5	15	5	40	R\$ 162,36	R\$ 6.494,40
68.	PAPEL CREPOM DIVERSAS CORES 48X2M PACOTE COM 10 UND.	PCT	50	0	50	100	0	200	R\$ 20,78	R\$ 4.156,00
69.	PAPEL FOLHA DURA FORMATO A4, NA COR BRANCA, 180G/M2 PARA USO EM MAQUINA EM IMPRESSORA A LASER E A JATO DE TINTA EMBALADO EM RESMA COM 50 FOLHAS RESISTENTE A UMIDADE COM IDENTIFICAÇÃO DO PAPEL NA RESMA.	PCT	20	30	30	50	10	140	R\$ 18,88	R\$ 2.643,20
70.	PAPEL FOLHA EVA. (ESPUMA VENILICA ACETINADA), LISO EM CORES VARIADAS, LAVÁVEL ATÓXICO E ANATÔMICO MEDINDO 600X400X2MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	130	10	50	400	10	600	R\$ 29,47	R\$ 17.682,00
71.	AMPLA CONCORRÊNCIA PAPEL OFF-SET, ALCALINO, FORMATO A4(210X297MM) 75GR/M2, NA COR BRANCA, ALTURA MÍNIMA DE 95% (ISO2469), OPACIDADE MÍNIMA DE 87% (ISO2469), ESPESSURA MÍNIMAS 97MICRAS, COM CERTIFICAÇÃO FLORESTAL CERFLOR OU FFC E	CX	100	75	40	180	40	435	R\$ 324,67	R\$ 141.231,45

	PROCESSO DE BRANQUEAMENTO LIVRE DE CLORO ELEMENTAR (ECF), PARA USO EM MAQUINA EM IMPRESSORA A LASER E A JATO DE TINTA EMBALADO EM RESMA COM 500 FOLHAS RESISTENTE A UMIDADE COM IDENTIFICAÇÃO DO PAPEL NA RESMA, ISO90001 E 14001. CAIXA COM 10 PACOTES.									
72.	EXCLUSIVO ME/EPP PAPEL OFF-SET , ALCALINO, FORMATO A4(210X297MM) 75GR/M2, NA COR BRANCA, ALTURA MÍNIMA DE 95% (ISO2469), OPACIDADE MÍNIMA DE 87% (ISO2469), ESPESSURA MÍNIMAS 97MICRAS, COM CERTIFICAÇÃO FLORESTAL CERFLOR OU FFC E PROCESSO DE BRANQUEAMENTO LIVRE DE CLORO ELEMENTAR (ECF), PARA USO EM MAQUINA EM IMPRESSORA A LASER E A JATO DE TINTA EMBALADO EM RESMA COM 500 FOLHAS RESISTENTE A UMIDADE COM IDENTIFICAÇÃO DO PAPEL NA RESMA, ISO90001 E 14001. CAIXA COM 10 PACOTES.	CX	25	25	10	70	10	140	R\$ 324,67	R\$ 45.453,80
73.	PAPEL OFÍCIO A3 , BRANCO TAMANHO 297 X 420MM, CAIXA COM 5 RESMA DE 500 UNIDADES.	CX	10	20	10	20	10	70	R\$ 495,36	R\$ 34.675,20
74.	PAPEL PARDO MATERIAL KRAFT BOBINA GRANDE 80GR/M, TAMANHO 120CM, CONTENDO 10KG	RL	5	5	5	35	5	55	R\$ 253,33	R\$ 13.933,15
75.	PAPEL SULFITE COLORIDO ,TAMANHO A4 (210MMX 297MM), 75GR DE 01° QUALIDADE PCT 100 FOLHAS. (DIVERSAS CORES), AS CORES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	PCT	25	10	25	100	10	170	R\$ 11,18	R\$ 1.900,60
76.	PASTA ARQUIVO DE A -Z TAMANHO OFICIO, NA COR PRETA, CONFECCIONADA EM PAPELÃO COM REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO PLASTIFICADO, LOMBO LARGO E VISOR DE PLÁSTICO E ETIQUETA REMOVÍVEL.	UN	40	30	20	40	20	150	R\$ 22,14	R\$ 3.321,00
77.	PASTA ARQUIVO NA COR FUME , MATERIAL PLÁSTICO TIPO SANFONADA LARGURA 240MM E ALTURA 330MM, LOMBADA 3,5 CM COM 12 DIVISÓRIAS E ÍNDICE ALFABÉTICO	UN	40	10	10	40	10	110	R\$ 26,20	R\$ 2.882,00
78.	PASTA ARQUIVO PLÁSTICA LARGA , COM ELÁSTICO. TAMANHO APROX. 335MM X 245X 55MM.COR AZUL/PRETA.	UN	20	30	20	30	20	120	R\$ 21,72	R\$ 2.606,40
79.	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO OFÍCIO	PCT	10	10	5	35	5	65	R\$ 41,50	R\$ 2.697,50

	CONTENDO 10 UNIDADES. NA COR CRISTAL.									
80.	PASTA ARQUIVO SUSPENSÃO , KRAFT 360 MM COMPRIMENTO X 240 MM LARGURA (170G/M) HASTE PLÁSTICA CM 50 UND. COM VISO, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO.	CX	20	30	10	50	15	125	R\$ 152,50	R\$ 19.062,50
81.	PASTA CATÁLOGO COM 100FLS PLÁSTICA PARA PAPEL A4	UN	10	05	10	10	05	40	R\$ 35,92	R\$ 1.436,80
82.	PASTA L EM POLIPROPILENO FLEXÍVEL DIMENSÕES: 310 X 220 MM COM PESO 0,019KG, CONTENDO 10 UNIDADES. NA COR CRISTAL.	PCT	50	50	30	150	10	290	R\$ 12,67	R\$ 3.674,30
83.	PEN DRIVE 64GB , USB 3.0	UN	5	10	5	10	5	35	R\$ 63,88	R\$ 2.235,80
84.	PERCEVEJO EM METAL , TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10MM, CAIXA COM 100UND.	CX	10	10	10	20	10	60	R\$ 6,26	R\$ 375,60
85.	PERFURADOR DE DOIS FUROS PARA ATÉ 70FLS DE PAPEL 75G/3M2, METÁLICO, APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO 6MM, DISTANCIA DOS FUROS 80MM COM MARGEADOR.	UN	5	5	5	10	5	30	R\$ 137,21	R\$ 4.116,30
86.	PILHA TAMANHO GRANDE , TIPO ALCALINA AA, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL.	UN	40	30	20	40	20	150	R\$ 4,71	R\$ 706,50
87.	PILHA TAMANHO PEQUENO , TIPO ALCALINA AAA, TENSÃO 1,5V, NÃO RECARREGÁVEL	UN	500	40	30	50	30	650	R\$ 3,93	R\$ 2.554,50
88.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE , CD MATERIAL PLÁSTICO TIPO PONTA POLIÉSTER, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS: PONTA 2MM.	UN	10	10	5	10	5	40	R\$ 6,40	R\$ 256,00
89.	PINCEL MARCADOR PERMANENTE , PONTA CHANFRADA, POROSA, TRAÇO DE ESCRITA APROX. 2MM A 8MM, CORES: PRETO, AZUL, VERDE E VERMELHO A SER DEFINIDO NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. CAIXA COM 12 UNDS.	CX	10	10	5	10	5	40	R\$ 31,82	R\$ 1.272,80
90.	PINCEL PARA AQUARELA COM FORMATO REDONDO, VIROLA DE ALUMÍNIO POLIDO CABO LONGO Nº4	UN	20	0	20	50	0	90	R\$ 3,79	R\$ 341,10
91.	PISTOLA PROFISSIONAL PARA APLICAR COLA - BIVOLT AUTOMÁTICO - PONTA METÁLICA - POTÊNCIA DE 40 WATTS A 50 WATTS,	UN	10	10	10	50	0	80	R\$ 50,33	R\$ 4.026,40
92.	PRANCHETA PORTÁTIL , ACRÍLICO COMPRIMENTO 334MM, LARGURA 234MM, ESPESSURA 2MM, NA COR FUME, CONTENDO PRENEDEDOR DE METAL E CANTOS ARREDONDADOS.	UN	20	30	20	30	20	120	R\$ 24,91	R\$ 2.989,20
93.	QUADRO BRANCO , TAM 80X60 CM, MOLDURA EM	UN	10	10	5	20	5	50	R\$ 100,35	R\$ 5.017,50

	ALUMINIO, PARA ESCRITA COM MARCADOR ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO. APAGAVEL A SECO COM FLANELA MACIA OU APAGADOR COM BASE EM FELTRO.									
94.	RÉGUA ESCRITÓRIO. MATERIAL PLÁSTICO GROSSO, TRANSPARENTE E RESISTENTE, COMPRIMENTO 30CM GRADUAÇÃO CM/POL.	UN	10	20	10	20	10	70	R\$ 3,83	R\$ 268,10
95.	SACOS EM POLIETILENO SEM IMPRESSÃO 08/10X0,10. PACOTES COM 500 UNIDADES	PCT	10	0	10	10	0	30	R\$ 84,33	R\$ 2.529,90
96.	SACOS EM POLIETILENO SEM IMPRESSÃO 40X50X0,10. PACOTES COM 500 UNIDADES	PCT	10	0	10	10	0	30	R\$ 185,93	R\$ 5.577,90
97.	SACOLA PLÁSTICA LISO TIPO DE SUPERMERCADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, BRANCA, TAMANHO 38 X 48 CM, CAIXA COM 1000 UNIDADES	CX	10	0	10	10	0	30	R\$ 115,02	R\$ 3.450,60
98.	SUPORTE PARA MONITOR 2 GAVETAS. PRETO E BRANCO. MATERIAL EM MDF 3/6 E 9MM. PINTADO COM TINTA LACA BLACK PIANO E BRANCO LACA. MEDIDAS: 26X39X12 CM.	UN	10	30	10	10	10	70	R\$ 151,49	R\$ 10.604,30
99.	TECIDO NÃO TECIDO (TNT) COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO, ROLO DE 1,40MT DE LARGURA X 50MT DE COMPRIMENTO EM CORES DIVERSAS SERÁ INDICADA A COR NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO.	RL	10	10	10	150	10	190	R\$ 107,28	R\$ 20.383,20
100.	TESOURA DOMESTICA COM LAMINA EM AÇO INOX APROX. 20CM DE COMPRIMENTO SENDO QUE A PARTE CORTANTE DA TESOURA MEDE APROX. 8CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL ACONDICIONADO EM CAIXA.	UN	50	50	10	50	10	170	R\$ 23,33	R\$ 3.966,10
101.	TINTA GUACHE DE 250ML NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCO, LARANJA, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE, VIOLETA E VERMELHO. EM CAIXA COM 6UNDS.	CX	10	0	20	50	0	80	R\$ 17,24	R\$ 1.379,20
102.	TINTA PARA CARIMBO , SEM ÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, PIGMENTOS. FRASCO CONTENDO MÍNIMO 40 ML NAS CORES VERMELHA/VERDE/PRETA E AZUL. AS CORES SERÃO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	UN	10	20	10	10	10	60	R\$ 6,97	R\$ 418,20
103.	TINTA PARA MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL. 500 ML	UN	10	05	10	10	05	40	R\$ 109,06	R\$ 4.362,40

104.	TINTA PARA MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO. 500ML	UN	10	05	10	10	05	40	R\$ 109,06	R\$ 4.362,40
105.	TINTA PARA MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHO / 500 ML	UN	10	05	10	10	05	40	R\$ 109,06	R\$ 4.362,40
106.	UMEDECEDOR DE DEDOS 12GR CAIXA COM 12UNIDADES	CX	5	5	5	10	5	30	R\$ 54,19	R\$ 1.625,70
107.	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM COM 40 UNIDADES	CX	20	50	20	20	20	130	R\$ 16,67	R\$ 2.167,10
108.	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM COM 60 UNIDADES	CX	20	70	20	20	20	150	R\$ 26,81	R\$ 4.021,50
109.	GRAMPEADOR ALICATE METAL REFORÇADO GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS	UN	30	30	10	50	10	130	R\$ 26,68	R\$ 3.468,40
110.	PLASTIFICADORA REFILADORA DOCUMENTOS A4	UN	5	0	2	15	2	24	R\$ 379,97	R\$ 9.119,28
111.	PLÁSTICO A4 PARA PLASTIFICADORA, 2220mm X 30mm X 125 MICRAS (0,05) 100 UNIDADES	PCT	10	0	5	60	5	80	R\$ 124,87	R\$ 9.989,60
112.	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO para pastas tam 300x9x112 pcte com 50 unidades	PCT	5	10	0	10	0	35	R\$ 32,39	R\$ 1.133,65
TOTAL R\$ 683.835,13										

7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor total da contratação:	R\$ 683.835,13 (Seiscentos e Oitenta e Três Mil e Oitocentos e Trinta e Cinco Reais e Treze centavos)
Fonte de Recurso:	
Dotação Orçamentária	
Complemento do Elemento:	

8. HABILITAÇÃO TÉCNICA

Não se aplica;

9. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Prazo de execução/entrega:	Até 5 (cinco) dias úteis após a Autorização de Fornecimento;
Local de execução/entrega:	A combinar;
Frequência e periodicidade da execução/entrega:	A combinar;
Prazo para reposição do objeto em caso de irregularidade:	48 (quarenta e oito) horas.
Prazo de vigência do contrato ou da ata de registro de preços:	Prorrogáveis na forma da lei
Garantia e/ou condições de manutenção e assistência técnica:	Não se aplica.

Condições de pagamento e/ou medição:	Até 30 dias após a apresentação da nota fiscal.
Obrigações da contratada:	Constituem obrigações da CONTRATADA: ✓ Fornecer todos os materiais de expediente e escolares em conformidade com as especificações, quantidades e condições estabelecidas no Termo de Referência e na proposta apresentada. ✓ Entregar os materiais novos, sem uso, de primeira qualidade e em perfeitas condições de utilização. ✓ Garantir que os produtos fornecidos possuam padrão de qualidade compatível com as exigências do mercado e da Administração Pública. ✓ Realizar as entregas nos locais indicados pela Administração Municipal, incluindo Secretarias Municipais, Rede Municipal de Ensino, Fundo Municipal de Saúde, SAMAE e demais unidades administrativas, conforme solicitação. ✓ Responsabilizar-se integralmente pelos custos de transporte, frete, carga, descarga, seguros, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e demais despesas necessárias ao fornecimento dos materiais. ✓ Efetuar as entregas dentro dos prazos estabelecidos pela Administração, observando as quantidades e cronogramas definidos nas solicitações de fornecimento. ✓ Substituir, no prazo estabelecido pela Administração e sem qualquer ônus adicional, os materiais que apresentarem defeitos, avarias, vícios de fabricação, danos decorrentes do transporte ou que estejam em desacordo com as especificações contratadas. ✓ Responsabilizar-se pela qualidade e procedência dos materiais fornecidos durante toda a vigência contratual. ✓ Manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação. ✓ Atender prontamente às solicitações, notificações e orientações emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato. ✓ Comunicar imediatamente à Administração qualquer fato que possa comprometer o fornecimento dos materiais ou o cumprimento dos prazos estabelecidos. ✓ Não transferir a terceiros, total ou parcialmente, as obrigações assumidas, sem prévia e expressa autorização da Administração. ✓ Responsabilizar-se por quaisquer danos causados à Administração ou a terceiros em decorrência de falhas na execução do contrato. ✓ Fornecer, quando solicitado, catálogos, fichas técnicas, laudos ou demais documentos que comprovem as características e a qualidade dos produtos ofertados. ✓ Cumprir integralmente as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como as demais normas legais e regulamentares aplicáveis à execução contratual.
Previsão de reajuste e revisão de preços:	Não se aplica;

10. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A gestão e fiscalização seguirá o modelo pré-definido no Decreto Municipal nº. 003/2024. Será de competência do fiscal, receber e fiscalizar o objeto garantindo sua devida execução, bem como, será de responsabilidade do gestor, acionar os meios pertinentes, quando necessário, para garantir o recebimento de seus créditos, devendo comunicar a Autoridade Competente quando convir.

Gestor da Contratação:	Ramires Lino / Secretário de Administração e Finanças designado Port. 487/2025
Fiscal da Contratação:	Ivana Tereza Lourenço Galm / Compras
Suplente do fiscal:	Gislayne de Melo Sabino / Compras

11. FORMA JULGAMENTO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Modalidade de Licitação:	Pregão Eletrônico;
Tipo de objeto:	Comum;
Empreitada:	Não se aplica;
Critério de julgamento:	Menor preço;
Forma de julgamento:	Menor preço por item;
Modo de disputa:	Não se aplica.
Intervalo de lances:	Um por cento (1%) PARA MENOR PREÇO POR ITEM;

Balneário Rincão/SC, 22/06/2025.

Ivana Tereza Lourenço Galm
Compras ADM

Gislayne de Mello Sabino
Compras ADM